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COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 28 novembre  2014  n. 223 

 

 

OGGETTO:  

 

Saldo TARI anno d’ imposta 2014. Provvedimenti.  

L’anno duemilaquattordici  il giorno 28 del mese di novembre   alle ore 12:30 nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del  Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

   

  1. Sig.ra     Nadia                           DI  SIPIO 

  2. Sig.       Giuseppe  Marco          NESTORE  

  3. Sig.ra    Lucia Simona              RABOTTINI 

   

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 30 del 12.06.2014, con la quale si è provveduto all’approvazione del 

regolamento comunale per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale; 

 



RICHIAMATA, altresì, la deliberazione C.C. n. 57 del 29.09.2014, con la quale è stato approvato il piano 

finanziario della TARI, nonché le tariffe del predetto tributo; 

VISTO, in particolare, l’articolo 13 del citato regolamento, per il quale, per il solo anno 2014, il versamento 

della TARI è effettuato, con le modalità di cui al successivo art. 59, c. 6, in n. 3 rate, con scadenze, 

rispettivamente, 31 luglio, 30 settembre e 30 novembre; 

RAMMENTATO, inoltre, che, in applicazione delle disposizioni recate dall’articolo 59 citato, il saldo del 

tributo in discorso è stato valorizzato detraendo dall’importo dovuto per l’intero anno, calcolato in 

applicazione delle tariffe definitive stabilite con deliberazione consiliare n. 57 del 29.09.2014, sopra citata, 

gli acconti, questi ultimi calcolati ciascuno in misura pari al 35% del tributo dovuto per l’anno precedente; 

RAMMENTATO che l’anno in corso è quello di prima applicazione del sistema tariffario ex D.P.R. n. 

158/1999, che ha comportato: 

-   un diverso carico del prelievo tra le varie categorie di utenze, domestiche e non domestiche, rispetto al 

previgente sistema di tassazione Tarsu; 

-   l’obbligo di integrale copertura, a mezzo del tributo di che trattasi, dei costi del servizio di gestione del 

ciclo dei rifiuti; 

VISTO, quindi, che la combinazione dei due fattori di cui sopra ha, in molti casi, determinato: 

- Necessità di verifica dei criteri utilizzati nella determinazione dell’importo a debito dei singoli 

contribuenti; 

- Incremento del quantum del prelievo in discorso; 

RICORDATO che,  

- in considerazione del difficile momento economico e sociale, che penalizza le famiglie, nonché le 

attività economiche e produttive, e riscontrata l’obiettiva difficoltà dei contribuenti a regolarizzare il 

pagamento entro il 30 novembre 2014, anche nella considerazione dei tempi estremamente 

ravvicinati per il saldo delle altre due componenti della predetta IUC, TASI ed IMU, saldo 

normativamente fissato al 16 dicembre p.v.,  

- richiamate le disposizioni recate dall’art. 12 bis, comma 1, del vigente regolamento comunale per la 

disciplina delle entrate comunali, il quale contempla la possibilità, da esercitare con deliberazione 

della Giunta Comunale, di differire i i termini ordinari di versamento delle entrate tributarie di 

pertinenza comunale; 

- richiamate, altresì, le disposizioni recate dal successivo comma 2 del medesimo articolo 12 bis, il 

quale riconosce alla Giunta Comunale la facoltà, anche in questo caso da esercitare formalmente, di 

stabilire i termini entro i quali devono essere effettuati i versamenti dei singoli tributi, nel caso di 

oggettive difficoltà derivanti da cause esterne e del tutto indipendenti dalla volontà dei contribuenti, 

la Giunta comunale, con deliberazione n. 220 del 25.11.2014, esecutiva, ritenendo opportuno provvedere ad 

una rateizzazione del saldo della TARI per l’anno 2014, al fine di venire incontro alle diffuse e generalizzate 

difficoltà socio - economiche dei contribuenti, osservate le condizioni finanziarie dell’Ente, con precipuo 

riferimento alla relativa gestione di cassa,  ha stabilito: 

1. Di consentire, per il solo anno 2014, in applicazione delle disposizioni recate dal citato, vigente 

regolamento per la gestione delle entrate comunali, la rateizzazione del saldo dovuto a titolo di TARI, per 

importi del predetto saldo superiore ad € 150,00, in n. 2 rate, in misura percentuale pari, ciascuna, al 50% 

dell’importo complessivamente dovuto a titolo di saldo, alle scadenze di seguito riportate: 

- 06 dicembre 2014; 

- 15 gennaio 2015; 

2. Di precisare che la nuova scadenza del 06 dicembre 2014 deve intendersi riferita anche ai contribuenti non 

ammessi al beneficio della rateizzazione di cui sopra, in quanto il relativo importo di saldo dovuto risulta 

pari o inferiore ad € 150,00 nonché ai contribuenti che decideranno di corrispondere il dovuto in unica 

soluzione; 

3. Di dare atto che resta comunque ferma la facoltà di versamento in unica soluzione del saldo dovuto; 

4.che,  per accedere alla rateizzazione, i singoli contribuenti potranno richiedere all’Ufficio Tributi dell’Ente, 

nonché agli Uffici della Soget spa, titolare di attività di supporto alla riscossione del tributo di che trattasi, la 

ristampa del modello F24, occorrente per il versamento, nonché provvedere in proprio alla compilazione, 

anche informatica, del predetto modello F24, utilizzando i dati riportati nel modello inviato dall’Ente e 

indicando, quale importo a debito per ciascuna delle due rate, il 50% del quantum richiesto dal Comune. 

 

dall’Ente e indicando, quale importo a debito per ciascuna delle due rate, il 50% del quantum richiesto dal 

Comune; 

DATO ATTO che il Consiglio comunale, nella seduta del 27.11.2014, ha votato un ordine del giorno con il 

quale ha rivolto istanza alla Giunta comunale di provvedere all’adozione dei provvedimenti necessari per 

consentire ai cittadini interessati la rateizzazione  del saldo dovuto a titolo di TARI, diversamente da quanto 

ultimamente disposto, come segue: 



per qualsiasi importo, in n. 2 rate, in misura percentuale pari, ciascuna, al 50% dell’importo 

complessivamente dovuto a titolo di saldo, alle scadenze di seguito riportate: 

- 06 dicembre 2014; 

- 28 febbraio 2015; 

RITENUTO di provvedere come indicato dal Consiglio comunale, sempre nel perseguimento della finalità  

di venire incontro alle sopra ricordate difficoltà socio - economiche dei contribuenti; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

-Per quanto esposto in premessa, costituente la motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 

241/1990, di modificare le modalità di rateizzazione del saldo dovuto per la TARI dell’anno d’imposta 2014 

già stabilite con la deliberazione della Giunta comunale n. 220 del 25.11.2014, ad oggetto “Saldo TARI anno 

d’imposta 2014. Provvedimenti”, fissandole come di seguito riportato:   

1. consentire, per il solo anno 2014, in applicazione delle disposizioni, citate in premessa, recate dal vigente 

regolamento per la gestione delle entrate comunali, la rateizzazione del saldo dovuto a titolo di TARI, per 

qualsiasi importo, in n. 2 rate, in misura percentuale pari, ciascuna, al 50% dell’importo complessivamente 

dovuto a titolo di saldo, alle scadenze di seguito riportate: 

- 06 dicembre 2014; 

- 28 febbraio 2015; 

2. - la scadenza del 06 dicembre 2014 deve intendersi riferita anche ai contribuenti che decideranno di 

corrispondere il dovuto in unica soluzione; 

3. - resta comunque ferma la facoltà di versamento in unica soluzione del saldo dovuto; 

4.- per accedere alla rateizzazione i singoli contribuenti potranno richiedere all’Ufficio Tributi dell’Ente, 

nonché agli Uffici della Soget spa, titolare di attività di supporto alla riscossione del tributo di che trattasi, la 

ristampa del modello F24, occorrente per il versamento, nonché provvedere in proprio alla compilazione, 

anche informatica, del predetto modello F24, utilizzando i dati riportati nel modello inviato dall’Ente e 

indicando, quale importo a debito per ciascuna delle due rate, il 50% del quantum richiesto dal Comune. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 01 dicembre   2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 01 dicembre    2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 


